Feria tertia penthecostes.  
De cognitione gratie spiritus sancti  
vel de cognitione p̄destinati.

**O**auerunt pro  
ipsis vt acciperent spiritus sancti. Act. viij. Est trita et vulgata sententia oim theologantur q̄ ille pius et dulcis pater noster deus: hominē fecit ad finē vite eterne. Sed ex peccato velut animal fuit expulsus locatus et positus in hac valle miserie. Unde ps. homo cuius in honore esset etc. De qua aialitate apostolus. i. Counth. ij. Animalis homo non percipit que sunt spiritus dei. Sed volens reuerti ad pristinum locum oportebat incedere per virtutes. Unde Lactantius. vi. c. ij. r. iij. Due sunt vię per quas humanā vitā egredi necesse est. Una. s. que ad celum ferat: altera que ad inferos deprimat Quas et poete in carminibus et philosophi in disputationibus suis induxerunt. Et alterā q̄dem virtutum esse voluerunt alterāq̄ vero victor. Ille. Via eundem ad infernum et paludem stigiam lata et pfacilis est. In. vi. Enei. Facilis descensus auerni. Et phs. ij. Eth. Malū est facile. bonū hō difficile. Via eundem ad paradisu ē difficilis. Mat. vij. Arcta est via que ducit ad vitam: sed in fine remanet aia cōsolata. Unde et Aristoteles solebat dicere: sicuti ponit Lactantius. Studiorum liberalium amare sunt radices: fructus hō dulces. et Seneca. Sola virtus prestat gaudium perpetuum et securū. In. ix. Eth. Beatissima est vita virtuosorum: sed in hac vita posuit iusticiā: temperantiā: patientiam: fidem: castitatem: abstinentiam: concordiam: scientiam: veritatem: sapiētiā et alias virtutes. Sed simul cum his paupertatē. ignominiam: laborem: dolorem: angustias: et amaritudines omnes Ambula cara anima hoc iter si potes. Inter alias virtutes

## Feria tertia

tes summe necessarias: apostolus po-  
suit charitatem et gratiam dei: sine qua  
nihil fit. i. Co. xij. Si linguis inquit  
hominum loquar et angelorum charitatem  
aut non habeam factus sum velut es so-  
nans aut cymbalum tinniens. Ille. Si  
linguis hominum loquar. Qui in mundo  
fuerunt oratores. M. Ciceronis. M.  
Anthoni Julij cesaris. Titi liuij. Pla-  
tonis Demosthenis. Carnedis. Ly-  
sie. Ophiei. Si linguis hominum. Latina  
greca hebraica. Et angelorum: illo modo  
quo loquitur unus angelus alteri: illi  
notificando conceptum suum. Charita-  
tem non habeam. i. gratiam spiritus sancti:  
factus sum et cetera. Cum itaque a deo necessa-  
ria charitas sit: ideo apostoli qui erant  
hierosolymis audientes quod samaria re-  
cepisset verbum dei. orauerunt ut deus  
gratiam suam eis donare dignaretur: ut  
dicunt verba assumpta. Orauerunt et cetera.  
In quibus verbis disputabimus ad  
propositum occurrentis solemnitatis spi-  
ritus sancti unice conclusionem que est  
Utrum cognosci possit aliquem scire  
in se habere hanc gratiam spiritus sancti.  
Circa hoc theologi precipue Tho. i.  
q. xij. i. tertio. di. xlij. ar. ij. In quar-  
to di. ix. Ric. iii. iij. di. xlij. ar. ix. di-  
cunt quod triplex est cognitio: que erunt  
tres partes nostri sermonis.  
Prima de cognitio naturalis  
Secunda de cognitio diuinalis.  
Tertia de cognitio coniecturalis.  
Circa primam queritur dubium. Utrum  
homo positus in hac vita possit cogno-  
scere naturali cognitione se esse de nu-  
mero predestinatorum: et in gratia dei.  
Ad hoc fuerunt due opiniones. Una dicit quod  
sic. Ratio huius est: sicut homo potest  
cognoscere se esse in peccato per remorsum  
conscientie: ita potest scire se habere gratiam  
dei ex quadam dulcedine mentis per  
experientiam. Exemplum apostoli di. de se.  
Et gratia eius in me vacua non fuit. An-  
de. Paulus sciuit. ergo videtur quod ho-  
mo posset cognoscere. et cetera. Alia opinio  
dicit quod non per illud. Job. ix. Si sim-  
plex fuero: hoc ipsum ignorabat anima

mea: igitur homo scire non potest. Ad  
conclusionem respondeo secundum doctorem quod nemo  
potest scire certitudinaliter se esse de nu-  
mero saluandorum: et habere in se gratiam  
dei: et recepisse spiritum sanctum. Quod pro-  
batur quadrupliciter. Ratione. Auctori-  
tate. Exemplo. Figura. Primo ratione  
Conclusio est philosophi lib. de sensu: et sensu  
to. Quod nihil est in intellectu quin prius  
fuerit in sensu. Exemplum de figura  
ad oculum. De cibo ad gustum et cetera. et primo  
Poste. Omnis doctrina: et omnis discipli-  
na intellectiva ex preexistenti fit cog-  
nitione. Nota ex preexistenti cognitio-  
ne. i. sensu Contra platonem qui voluit  
animam nostram in sua creatioe esse ple-  
nam omnibus scientiis. et in. ij. Poste.  
deficiente aliquo sensu necesse est de-  
ficere scientiam priorum sensibilium.  
Idem. Omnis nostra cognitio ortum habet  
a sensu. Ad propositum. Queritur: anima  
cara a me. Si potes scire te esse in gratia  
dei cognitione naturali. Respondeo quod non  
Ratio quia gratia dei est spiritualis: nec subij-  
citur alicui sensui: Non visui: quia non  
est colorata. Non gustui quia non ma-  
terialiter saporosa: et sic de singulis.  
Et omnis nostra cognitio et cetera. Igitur sciri  
non potest Job. ap. iij. q. ij. Que sunt  
dei: nemo nouit nisi spiritus dei. Quod cla-  
rius declarat Salomon Eccles. ix. Sicut  
iusti atque sapientes: et opera eorum in ma-  
nu dei: et tamen nescit homo utrum amore:  
an odio dignus sit: sed omnia in futurum  
seruantur incerta. In qua auctoritas  
te pone exemplum b. Constantij de  
fabriano. Cum interrogaretur cur non le-  
tus incederet: sed tristis per conuen-  
tum. cum tamen esset homo austerus.  
Respondit cum lacrimis. Ignoro fratres:  
an opera mea sint grata altissimi.  
Ideo paulus. i. Co. iij. Nihil est  
mihi conscius sum. scilicet alicuius peccati mor-  
talis. Non superbie: quia erat humilis.  
Non luxurie: quia erat uirgo: et tamen de se  
clamat. Et non in hoc iustificatus sum.  
Si paulus vas electionis: et predicator  
gentium. Qui raptus ad tertium celum  
ubi vidit archana diuina. Qui a pro-

vocatus in forma corporea: tamen nõ  
 audet se extollere sed dicit. Qui iudi-  
 car me dñs est quanto magis pecca-  
 tor qui multis pctis plenus est: debet  
 stare in timore. Unde David. Delicta  
 quis intelligit. q. d. Nemo: ab o: cul-  
 tis munda me dñe. Non eleues te in  
 supbia. O ciuis: o mercator: o vidua  
 o maritata: sed sta in timore: quia in  
 certus es de ppria salute. Jõ Eccli.  
 vi. de propiciatu pctõrum: noli esse si-  
 ne metu. Eccli. xxvi. Beat⁹ cui dona-  
 tuz est habere timorez dñi. ps. Serui-  
 te dño in timore. ⁊ Mesue. ij. Graba-  
 din. Totus igit dei timor perueniat  
 in te et pncipiet opera tua: et felicitas  
 bit te. Quia vt dicit Tho. in phemo  
 Job. Nihil est em̄ q tantum reuocet  
 a nobis et inducat ad bona: quantum  
 dei timo ⁊ Ille. Et dato q homo esset  
 positus in gratia: et certus esset de p-  
 pria salute adhuc hz causam timendi  
 Et rō est tho. i. ij. q. cix. ar. x. vbi dicit.  
 Postq̄ aliquis est in gratia positus ⁊  
 per gratiã dei iustificatus: necesse hz  
 petere a deo donuz perseverantie. vt  
 scz custodiat a malo vsq̄ in finẽ. Nã  
 multis datur gratia quibus non dat  
 perseverare in gratia. Practica. Ve-  
 ni tu mulier. Quaz orationem facis  
 quotidie. O pater dico tria pater no-  
 ster: ⁊ tot Ave. ad reuerentiam trini-  
 tis. Et tu. Decem ad reuerentiam. x.  
 preceptorum. Et tu. quinqz ad reue-  
 rentiaz quinqz plagarum. Et tu. Sep-  
 tem: pro. vij. allegreci. Et tu. lxx. pro  
 corona virginis. Sed melius orari  
 non potest deus: q̄ vt det tibi perseue-  
 rantiam in bono. Quia in gratia fu-  
 it lucifer cuz suis sequacibus. In gra-  
 tia Adaz et eua. In gratia iudas. Sa-  
 lomõ. David: ⁊ plures alij: qñ aliquã  
 do ab ea ceciderunt. Multis dat gra-  
 tia ⁊c. Unde legitur de beato Anto-  
 nio: qui in extremis positus: rapt⁹ ex-  
 tra se flentibusqz discipulis: et in se re-  
 uersus dixit. De tribus filij mei val-  
 de timeo. Primo de visioe demonis ⁊  
 sua infestatione qui michi apparuit: